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Popayan, 10 j ;un:o de 2019
ACTA No.01 . -
EVALUACION JURIDICA DE SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS
No 020 de 2019 '

: Objeto OBRA CIVIL A TODO COSTO Y POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS sm
'FORMULA DE REAJUSTE; PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA
FiSICA DEL CENTRO DE SALUD “SUR OCCIDENTE ~ CASA ROSADA » ADSCRITO A LA EMPRESA
SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E.S.E. )

1. ANTECEDENTES

A través del of icio de fecha 31 de mayo de 2019 se designo dentro del com:té evaluador a las Contratistas,
Seveling Alicia Lugo Gutiérrez, del proceso de Juridico y del sub proceso de contratacién Sandra Abadia
Coronado. Para apoyar la evaluacién jUI‘idlCO en el curso dela solicitud formal de ofertas No. 020 de 2019.

El dfa 7 de junio de 2019 hasta las 5:30p.m., fecha y hora programada para eI cierre y fecha Iimlte para la
presentacidn de ofertas, se presentaron dos propuestas, por lo tanto se procedera a verificar los fequisitos
jurldicos establecidos de conformidad con lo establecido en la solicitud formal de oferta.

2. RELACION DE PROPONENTES:
Se relaciona a continuacion los proponentes se bresentaron conforme al acta de cierre del 7 de junio de h

2019, la cual se encuentra suscrita por -los contratistas Martha Liliana Cerén Plamba, Sandra Patricia .
Ordoﬁez E. y Brigith Andrea Hernandez Burbano: .

No. | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL | CLASE DE PERSONA - |  REPRESENTANTE

_ PROPONENTE . PN ~PJ , - LEGAL
1 GRAVAL Ingemeria . X . 1. BERMORI GRANADA
‘ ' VALENCIA
-2 GRUF’O EMPRESARIAL H3L SA s X HAMESS BANGUERA
1 - RIASCOS

Los Profesionales Contratistas de apoyo a la Evaluacion “Juridica, de constancia que antes de entrar a
evaluar |a oferta presentada por Los OFERENTES en cita, que se dio cumplimiento a: “La Resolucion No.

166 de fecha 04 de septiembre de 2014 (manual de contratacion de la E.S.E. Popayan), consagra: artfculo
18.2 PROCESOS DE SELECCION POR CONVOCATORIA PUBLICA, Bajo esta modalidad se encuentra el
numeral 18.2.2. De la SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS para procesos de menor cuahtia. “Para la
celebracion de los contratos cuya cuantia sea igual o superior a cincuenta (50) salarios minimos mensuales
legales vigentes (SMMLV) y hasta 450 (SMMLV), se debe solicitar minimo tres (3) cotizaciones escritas, las
cuales deberan reflgjar los precios de mercado: El contrato a celebrar no supera la suma de 450salarios
minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) razon por ‘la cual para su celebracbn no requuere
aprobacién de la Junta Directiva.

En ese orden de ideas, la E.S.E. Popayan procede a solicitar minimo 3 propuestas a tres (3) oferentes

existentes en el mercado. De igual forma este proceso de solicitud de ofertas se regira por lo previsto en el

actual documento y sus eventuales adendas; asi como, por las normas civiles y comerciales vigentes y

~aquellas que fas modifiquen, sustituyan o complementen. El presente proceso de solicitud de ofertas, su

-~ -evaluacion y postenor adjudicacion daré fiel cumplimiento a lo establecido en el manual de contratamén de
Calle 5° Carrera 14 ®BX: 833 30 00 Popaydn — Cauca ~ :

esepopayanadmon@gmail com — wuny.esepopayan.ory
“Trabajamos de comzdn?




Empresa Sociol de! Estado
POPAYAN ESLE.
Towkgoonn riornrn

Sistema Gestion de Calidad

JURIDICA

. FGH1 - .
”Versibr'\Z

Fecha: Septiembre 2017
Pagina 2 de 6

la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E S.E y en especial a los pnncnp:os contemplados enel

citado-documento.

Es asi como la Entidad, prc_)cedié a efectuar la invitacion al siguiente oferente:

~UFERENTE TRVITADU

UFICTT

CARLOS FABIAN SUAREZ
VILLAQUIRAN ‘

Wayo 31 DE 2009
{RAD. ARCHIVD 937)

JONIO U3 DE 2079

ELEAZAR GIRALDO

FAJURI

Wéyo 31 UE 2079
© {(RAD, ARCHIVD 839)

-GRUPO EMPRESARIAL
H3L SAS :

JUNTU'UTUE'?U‘I'Q__'_"_.. _

—Wayo 3T DE 2079
{RAD. ARCHIVO 938)

JUNIO 04 DE 2079

Se allega cemf cacion de publicacion de la invitacion en la pagma WEB dela Ent:dad yen el SECOP !

E$ asi como la E.S.E. Popayan, procedié a dar cumplmento al manual de contratacion generando la =
sohcntud formal de oferta No. 019 de 2019, .

3. CRITERIOS A VERIFICAR.

Teniendo en cuenta el numeral (3:1.1 y 3.1.2) de la solicitud simple de ofertas el comité evaluador de ia
E.S.E. Popayan con el fin de garantizar a escogencia de la oferta mas favorable se tendra en cuenta los.
s&gunentes factores: habilitacién juridica y de Exper:enma

En tal sentldo se procede deia s:gulente manera:

VERIFiCACION DE LA DOCUMENTACION JURIDICA

GRUPO EMPRESARIAL

REQUISITOS GRAVAL. INGENIERIA \
. H3L S.A.S
CARTA DE PRESENTACION - CUMPLE CUMPLE
- - ‘ Folios 4-5 Folios 1-2-
DECLARACION DE INHABILIDADES E ' CUMPLE CUMPLE
INCOPATIBILIDADES ‘ - Folio4 Folio.1
CERTIFICADO - DE EXISTENCIA Y , N/A ~ CUMPLE
REPRESENTACION LEGAL Folios 10 - 12
AUTORIZACION - DE LA JUNTA O N/A N/IA -
ASAMBLEA DE SOCIOS _ _ '
CERTIFICADO DE REGISTRO | - CUMPLE N/A
MERCANTIL ' Folic6-8 .
CERTIFICACION DE PAGO DE LOS ' CUMPLE NO CUMPLE -
APORTES A SUS EMPLEADOS o Folio 11
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS - - CUMPLE CUMPLE
EXPEDIDO POR LA PROCURADURIA , Foiio 12 - Folio 16 / la entidad .
GENERAL DE LA NACION. - : consulta en ia Pagina WEB
_de ia entidad ios
antecedentes del
' - ‘ o Representante legal.
| CERTIFICADO DE ANTECEDENTES " CUMPLE CUMPLE
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-FISCALES EXPEDIDO POR. LA " Folio13 Folio 14 / la entidad -
CONTRALORIA GENERAL DE LA : - consulta en la Pagina WEB
REPUBLICA. : .de la entidad los
: __— _antecedentes del .

B , ’ ‘ Representante lega!.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES -~ - CUMPLE - CUMPLE
JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POL!CIA Folio 14 " /la entidad consulta en la
NACIONAL DE COLOMBIA : | Péagirna WEB de la entidad

los antecedentes del
_ : : : : ‘Representante legal.
FOTOCOPIA DEL REGISTRO UNICO "CUMPLE NO CUMPLE
| TRIBUTARIO (RUT) : Folio.16 =~ : :
COPIA DEL DOCUMENTO  DE CUMPLE , CUMPLE
IDENTIFICACION ' . Folio 9 Folio 24
Si se trata de persona del sexo masculino CUMPLE NO CUMPLE
menos de 50 afios, debe allegar copia de la : Folio 16 .
Libreta Militar _ : o
| CERTIFICADO DE SISTEMAS NACIONAL CUMPLE 7 CUMPLE
DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC Folio 19 Folio 25
SOSTENIBILIDAD DE PRECIOS: : - CUMPLE CUMPLE
Folio 17 Folio 26
DOCUMENTO DE CONFORMACION DEL - N/A - ‘ : NA
CONSORCIO O UNION TEMPORAL
GARANTIA DE SER!EDAD DE LA - CUMPLE . CUMPLE
OFERTA - Folio 20 - 26 Pdliza Folio 327 - 34 Pdliza
. S 435-47-994000036558 435 — 47 - 994000036560
HABILITACION ‘ .CUMPLE ‘ NO CUMPLE

3.1.2- EXPERIENCIA GENERAL Y DEL EQUIPO DE TRABAJO DEL PROPONENTE (400) PUNTOS: Al ser elevada

la oferta de servicios para realizar obras civiles hospitalarias en ¢l Departamento del Cauca, se exigira adicionalmente, ~ -

experiencia no inferior a dos afios en obras civiles de infraestruclura fisica , DE USO NO RESIDENCIAL O DE USC
PUBLICO, como contratista. Lo anterior, para garant:zar la |done|dad y experiencia. En cuanto al objeto, debe estar .
directamente relacionado con el mantenimiento de infraestructura fisica de uso no residencial, esta experiencia la
" debera acreditar con al menos tres contratos, cuya sumatoria de valores (expresado en salarios minimos vigentes a la

fecha de terminacion del contrato o contratos respectivos) sea igual o superior al presupuesto of cial de Ia presente
contratamén (expresado en salanos mlmmos del afic 2019). ) .

Para tal efecto el proponente debera allegar copla de tas actas de Ilqmdamon'o recibo final de obra expedidas-por la
entidad contratante, en las cuales se pueda verificar el nimero del contrato el objeto del mismo, la cuant:a ejecutada, el
.cumplimiento y la fecha de finalizacion. : :

Para el caso en que la experiencia haya sido obtemda como mtegrame de un consorcio o unién temporal se tendrd en
cuenta el porcentaje de participacion del integrante. ) . . '

EXPERIENCIA GENERAL: : S '
- REQUISITOS GRAVAL Ingenieria GRUPO EMPRESARIAL H3L
_ ) S.AS :
EXPERIENCIA DEL | CUMPLE - cumple con la cuantia en CUMPLE- cumple con la
PROPONENTE: . salarios — cumple experiencia con cuantia en salarios — cumple
proyectos de uso no residencial o de experiencia con proyectos de
" uso publico— cumple con el objeto: uso no residencial o de uso
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guarda el objeto directamente relacion con
ei mantenimiento de infraestructura fisica

de uso no residencial

pablico- cumple con el objeto:
guarda el objeto directamente
relacion con el mantenimiento
de infraestructura fisica de usc
no residencial )

DE TRABAJOQ DEL PROPONENTE (400) PUNTOS

PROFESIONAL

DEDICAGION

“FORMACION ACADEMICA Y
EXPERIENCIA GENERAL MINIMA

EXPEREINCIA ESPECIFICA MINIMA

RESIDENTE DE
OBRA'

100% DURANTE
TODO EL TIEMPO
DE EJEUCION
DEL CONTRATO

Ingeniero civil o arqqii'ecto con 2
afios minimo de experiencia

profesionial contados a partir de.

la expedicion de la matricula
profesional. - -

Experiencia como residente de obras
0 contratista en sector de la salud
como minimo  un afic. Se debe
certificar por .medic de certificacién
firmada por el contratista de obra o
copia del contrato.

MAESTRC DE
OBRA

100% DURANTE
TODO EL TIEMPO
DE  EJEUCION

DEL CONTRATO

Maestro o técnico constructor
con matricula y certificacion dei
Copnia, minimo 2 afios de
experiencla - obra en dos {2)
contratos de obras participando
en construccion o mantenimiento
y certificade de alturas vigente,

firmada por ¢] contratista de obra.

Experiencia  como maestro  en
construccion o mantenimiento en
infraestructura como minimo. en los
Uttimos  (2) dos afios.. Se debe|
certificar por medio de cerfificacion

TREQUISITOS: EQUIPO DE
TRABAJO

GRAVAL Ingenier'ia

GRUPO EMPRESARIAL
~ UNON H3L SAS

RESIDENTE DE OBRA

matricula profesional,

CUMPLEArquitecto con 2 afios cuenta
" con la experiencia profesional
contados a partir de la expedicion de la

allegacertificaciones

CUMPLE:Ingeniero civil' con
2 afios, cuenta con la
- experiencia profesional
contados a partir de la
expedicién de la matricula -
profesional, aillega
certificaciones

MAESTRO DE OBRA

afios de experiencia

CUMPLE:Maestro 0 técnico
constructor con matricuia y
certificacion del Copriia, minimo 2
cbra en dos (2).
contratos de obras participando-en
* construccidn o mantenimiento y
certificado de alturas vigente

NO CUMPLE:Maesfrc o -
técnico constructor con
matricula y certificacion del’
Copnia, minimo 2 afios. de
experiencia obra en dos

{2) confratos de obras
participando en construccién
" o mantenimientoy el
certificado de aituras no
- aporta

PUNTAJE

400

0

' 3.1.3 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (100 PUNTOS):

7

Esté criterio se aplica con el fin de garantizar ef apoyo a la Industria Nacionhal prevista en el articulo
2 de la Ley 816 de 2003 y normas concordantes, con fundamento en la documentacion aportada de
acuerdo con los presentes pliegos de condiciones asl: : :

A. Servicios Nacionales (50 PUNTOS) : '
El proponente que proponga la utilizacién de serwc;os (persona!) nacaona!es se lo- asignara

- puntuacrén de la s:gwente manera;

- | Porcentaje personal nacional a utilizar

[ Puntaje asignado J
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ENTRE 91% Y 100% 50 puntos
ENTRE 51% Y 90% 25 punfos
ENTRE 0% Y 50% 0 puntos

Para efectos de fo antenor se deberd alfegar la declarac:én mequoca precasando el porcentaje de’
‘personal nacional a utilizar. El proponente que no realice manifestacion alguna o] que no mann‘“ este
un porcentaje determinado obtendra O puntos por éste criterio -

B. Bienes Nac:onales (50 PUNTOS)

E! proponente que. proponga la utilizacion de bienes (materiales y herramientas) nac:onafes se fe
‘asignara puntuac:én de la siguiente manera: :

Porcentaje matenales y herramientas | Puntaje asignado
nacionales a ulilizar

ENTRE 91% Y 100% 50 puntos
ENTRE 51% Y 90% _ 25 punlos
ENTRE 0% Y 50% 0 puntos

Para efectos de lo anterior se debera aﬂegar la declaracion inequivoca precisando el porcentaje de
materiales y herramientas nacionales a utilizar. El proponente que no realice mamfestac:dn alguna o -
que no manifieste un porcentaje deferminado obtendré 0 puntos por éste criterio.

REQUISITOS ‘ GRAVAL Ingenieria _ -~ .GRUPO
o : EMPRESARIAL H3L
S . . R : S.AS
APOYO A LA INDUSTRIA | - 100 PUNTOS | . 100 PUNTOS
NACIONAL ‘ '

El comité evaluador se permite informar, que Ia propuesta presentada por GRUPO EMPRESARIAL H3L
8.A.S, no cumple en los siguientes aspectos: "

Literal E), del punto3 1. 1 1 Requ;sttos de Carécter Legal:

“ @)-CERTIFICACION DE PAGO DE LOS APORTES A SUS EMPLEADOS: Cuando ef interesado- sea una
persona jurldica, deberd presentar una certificacion en original, (expedida por. el Revisor Fiscal, cuando éste
- exista de acuerdo con los requerimienfos de la Ley, o por el Representanie Legal, cuando no se requiera
Revisor Fiscal), en la que se indique que se encuentran al dia en el pago de los aporles de sus empleados a
los sistemas de salud, resgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacionaf de Aprendizaje; cuando a ello hubiere lugar.
Dicho documento debe certificar que, a la fecha prevista para la recepcién de documentos, ha realizado el pago
de los aportes correspondientes a fa némina de los dltimos seis (6) meses, contados a partir de fa citada fecha,
en los cuales se haya causado la obligacion de efectuar dichos pagos. '

t)-FOTOCOP.'A DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT): Del proponente persona natural y en caso de
ser persona jurldica de ésta y de su represenfante legal. Con el objeto de verificar Ia actividad prigcipal y-0

secundaria relacionada con el objefo coniractual. Cuando se trafe de Consorc:os Uniones Tempomfes cada
uno de sus mtegrantes o‘eberé aportario

De igual forma NO CUIVIPLE con Io descrito en el inciso segundo del literal J) del punto 3 1 1.1 Requ:srtos
de Caracter Legal:

v
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J) Si se trata de persona del sexo masculmo menor de 50 aﬁos debe aHegar copia de la L:breta

Militar
PUNTAJE TOTAL
- DESCRIPCION - : GRAVAL Ingenieria | GRUPO EMPRE,S_ARIAL_ H3L |
' ' S . - - - S8.A8 '
_Incentivo a la Industria Nacional - : 100 ‘ . 100 .
Equipo de Trabajo : 400 PR 0
- Total : i - 800 . L - 100
Los oferentes tendran la facultad de subsanar aquellos reqwsstos que no constltuyan mejoramlentb desu - -
oferta, ni los

egforguen puntaje, en los términos estab!emdos en el cronograma del numeral 25 de la -
Solicitud Fofmal 020 de 2019. ‘ .

EDILBERTO PALOMINO MARTINEZ
Area Administrativa y Financiera

Empresazzi(el Estado Popayan ES.E.
- CARME TELLAQ o, '_ o

PU Punto de Atenmbn

SANDRA ABADIA CORONADO

40 de Contratacién = -
Empresa Social de! Estado Popayan ESE.
Jurfdico Apoyo a la Evaluacion.

Proyectd: Sandra Abadia Coronado )
Reyisé Aspectos técnicos: Ing. Ferngy Roja§H
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